

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2017
PROCESSO Nº 353/2017**

OBJETO – Aquisição de ferramentas para utilização pela equipe de apoio e manutenção, da Secretaria de Educação e Cultura, de acordo com as especificações abaixo:

Item	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	54957	MARTELETE BOSCH GBH 2-24D	1,00	UN	689,00	689,00
2	54958	PARAFUSADEIRA BOSCH GSB 18V-LI	2,00	UN	1.090,00	2.180,00
3	54959	KIT DE FERRAMENTAS MAKITA	2,00	UN	169,00	338,00
4	54960	BROCA 6 MM CURTA SDS	2,00	UN	10,00	20,00
5	54961	BROCA 6 MM LONGA SDS	2,00	UN	15,00	30,00
6	54962	BROCA 8 MM CURTA SDS	2,00	UN	18,00	36,00
7	54963	BROCA 8 MM LONGA SDS	2,00	UN	21,00	42,00
8	54964	BROCA 10 MM LONGA SDS	2,00	UN	24,00	48,00
9	54965	BROCA 12 MM LONGA SDS	2,00	UN	32,00	64,00
10	54966	BROCA 6 MM AC SDS	2,00	UN	14,00	28,00
11	54967	BROCA 8 MM AC SDS	2,00	UN	17,00	34,00
12	54968	BROCA 10 MM AC SDS	2,00	UN	29,00	58,00
13	54969	TALHADEIRA SDS MAKITA LARGA	2,00	UN	24,00	48,00
14	54970	CAIXA PLÁSTICA VONDER	2,00	UN	76,00	152,00
VALOR TOTAL						3.767,00

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO:
Art. 24, Inciso II - Lei nº 8.666/93.

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

A tabela SINAPI que orienta os valores para matérias de construção e afins sofre alterações constantemente e a parte ferramental foi uma alteração recente, onde os itens foram retirados da tabela.

A equipe tem trabalhos diários com instalações e manutenção nas unidades escolares e as ferramentas solicitadas tem utilidade com frequência.

O valor estimado para a aquisição do item foi fornecido por empresas pertinentes ao que se está sendo solicitado, o mesmo foi obtido com base nos orçamentos previamente solicitados.

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente processo são oriundos da receita própria do município.

Os recursos orçamentários estão previstos na conta:

Conta	Órgão/ Unidade	Funcional programática	Elemento de despesa	Fonte
-------	-------------------	------------------------	---------------------	-------


Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

Conta	Órgão/ Unidade	Funcional programática	Elemento de despesa	Fonte	Saldo orçamentário R\$
3000	07.003	12.122.1201.2005	3.3.90.30.42.00	104	250.571,20
3070			4.4.90.52.99.00	104	15.000,00

A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa SCHNEIDER FERRAMENTAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.173.829/0001-72, estabelecida na AV LUIZ ANTONIO FAEDO, 1014, CEP: 85601275, centro, na cidade de Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo.

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria Jurídica do Município.

Francisco Beltrão, 10 de maio de 2017.



Níleide T. Perszel
Presidente da Comissão de Licitações